REPUBLICA  MOLDOVA

                        R-NUL TARACLIA

CONSILIUL COMUNAL

VINOGRADOVCA

PRIMĂRIA

Tel: 92-2-36  Fax: 92-2-03

C/f  1007601004847     c/b 226612

TREZMD2x

MD 7426

s.VINOGRADOVCA

с.ВИНОГРАДОВКА

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

Р-Н ТАРАКЛИЯ

КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВИНОГРАДОВКА

ПРИМЭРИЯ

Тел: 92-2-36  Факс: 92-2-03

Ф/к 1007601004847  к/с 226612

TREZMD2x

РЕШЕНИЕ  № 3/4

очередного заседания коммунального совета Виноградовка
 от 25.12.2023 г

«Об утверждении и внедрении местных сборов на 2024 г».

      В соответствии с разделом VII « Местные налоги» Налогового Кодекса, ст. 19(4),  14(2) n) Закона
РМ о местном публичном управлении № 436-ХVI от 28.12.2006 г., ст. 20 Закона о местных публичных
финансах № 397-ХV от 16.10.2003 г., Закона публичных финансов и бюджетно-фискальной
ответственности № 181 от 25.07.2014, Закона № 235 – XVI от 20.06.2006г «Об основных  принципах
регулирования предпринимательской деятельности», Закона № 160 от 22.07.2011 « О регулировании
предпринимательской деятельности на основе авторизации», Закон 1227-XIII от 27.06.19997г «О
транспарентности», Закон № 231 от 23.09.2010г. «О внутренней торговле», Постановления

правительства № 931 от 08.12.2011 г. «О розничной торговле», Положения об осуществлении
торговой деятельности и оказании услуг коммуны Виноградовка,    заключении специализированных
комиссий: финансово-бюджетной; по народному образованию, здравоохранению, культуре и спорту;
по сельскому хозяйству, промышленности, торговле, благоустройству территории и защите
окружающей среды

                                                         Коммунальный совет

Р Е Ш И Л :

1.Утвердить  местные сборы на 2024 год, согласно приложению № 13.

2. Утвердить местные сборы за размещение торговой площади/ предоставление услуг на 2024 г
согласно приложениям № 11, № 13.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на финансово – бюджетную комиссию.

   Председательствующий                                                                     Буюкли В.С.

       Контрассигнует
секретарь коммунального совета                                                          Плукчи Э.Б.

Digitally signed by Plucci Ella
Date: 2024.01.02 12:52:26 GMT+02:00
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Buiucli Vasili
Date: 2024.01.02 12:53:17 GMT+02:00
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Приложение  № 13

к Решению ком. совета № _3/4__

                                                                        от _25_ декабря 2023года

об утверждении и введении
в действие местных налогов

и сборов на 2024  год

Местные налоги, ставки и налоговые льготы, введенные в действие
на территории ком. Виноградовка

№
п/п

Наименование  сбора

Ставка местного сбора

(в леях / %

на календарный год)

Налоговые льготы,
согласно ст.296  НК,

дополнительно
установленные к ст.295

1 Сбор на
благоустройство
территорий

140,00

-

2 Сбор за использование
местной символики

0,1% -

3 Сбор за временное
проживание

5% -

4 Сбор за рекламные
устройства

До 1 м2 - 500 лей;
От 1 м2 до 5 м2 - 400 лей;

Свыше 5 м2 - 300 лей.

-

5 Сбор за объекты
торговли и/или
объекты по оказанию
услуг

*Согласно критериев по видам

деятельности, в соответствии с
Законом о торговле № 231/2010

-

*Критерии по видам деятельности по торговле продовольственными и

непродовольственными товарами предоставление услуг на территории

Примарии   ком. Виноградовка на 2024 год

№п/п

Торговые объекты

Годовая ставка,
лей

Вид
деятельности,

согласно
КЭДМ

1 Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств 45.20

  До 50 м
включительно

2 000

От 50 м до 100
включительно

3 000

От 100 м и более  5 000

2 Оптовая торговля прочими продуктами питания,
включая рыбу, ракообразных и моллюсков

3 500 46.38

3 Розничная торговля в неспециализированных магазинах
преимущественно продуктами питания, включая напитки, и табачными
изделиями

47.11

  До 40 м
включительно

3000,00

От 40,1  до 60 м
включительно

4000,00

От 60,1 до 80 м
включительно

5000,00

От 80,1 до 100 м
включительно

6000,00

От 100,1м. до 120
м включительно

7000,00

  От 120,1 м. и
выше

8000,00

4 Розничная торговля напитками, табачными
изделиями в специализированных магазинах.

17 000 47.25/47.26

5 Розничная торговля автомобильным топливом в
специализированных магазинах (твердым, жидким
и газообразным топливом и подобными
продуктами)

17 000 47.30

6 Розничная торговля фармацевтическими товарами
в специализированных магазинах (аптеки)

47.73

    До 25 м2

включительно
1 800

    От 25,1м.  до 35 м
включительно

2 700

  От 35,1м.  до 55 м
включительно

3 000

7 Другие виды розничной торговли вне магазинов,
торговых палаток или рынков  за каждую единицу
(в том числе передвижные лавки на каждое село)

1500 47.99

8 Бары и другая деятельность по обеспечению
напитками

  56.30

    До 100 м
включительно

2000,00

От 100 м.  до 200 м
включительно 3000,00

От 200,1 м.  и выше 5000,00

             ПРИМЕЧАНИЕ:

Размер основной ставки сбора за объекты торговли и/или объекты по
оказанию услуг, увеличивается  в зависимости от:

территориального размещения торгового объекта:

- центр села – на 1000 лей;
- центральная часть села – на 800 лей;
- окраина села  - на 500 лей.

  Секретарь коммунального совета:        ____________             Элла ПЛУКЧИ

Digitally signed by Plucci Ella
Date: 2024.01.02 11:08:20 GMT+02:00
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Buiucli Vasili
Date: 2024.01.02 12:22:23 GMT+02:00
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova